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جزیرهسرگردانی

 
 
 
 

دانشــور در ایــن رمــان جــذاب بــه مســئله هویــت و 
ســردرگمی های مربوط به آن می پردازد و در قالب استعاره و 
داستان، تاریخ ایران را از نظر می گذراند؛ کشوری که عقاید 
و جهان بینی هــای متفاوت و حتی متضــاد در آن با یکدیگر 
مواجه می شــوند. هســتی، دختری اســت که با مادربزرگ 
مذهبی خود و برادرش، شاهین، زندگی می کند. او پدرش را 
در آشوب های سیاسی از دست داده و مادرش، زنی متجدد 

و امروزی است.

ساربانسرگردان

 
 
 
 

این رمان که داستان کتاب »جزیره سرگردانی« را پی می گیرد، 
با جزئیات بیشتری نسبت به کتاب قبل، به شخصیت های اصلی 
هر فصل خود می پردازد و به کاوشــی عمیق تر در ذهن کاراکترها 
دست می زند. داستان این کتاب از نقطه نظر سه شخصیت اصلی 
با نام های هستی، سلیم و مراد روایت می شود. دست سرنوشت، 
باعث رقم  خوردن اتفاقاتی می شــود که این ســه نفــر را در کنار 
یکدیگر قرار می دهد و آنها هر کدام از نقطه نظر خود، بخشــی از 

ماجرا را تعریف می کنند.

نامههایسیمینبهجلال

 
 
 
 

رسم رایجی میان زوج های هنرمند، علی الخصوص نویسنده 
وجــود دارد که همچون بســیاری از انســان های دلباخته، برای 
شریک زندگی خود نامه می نویسند. این کتاب سه جلدی، حاوی 
نامه های دانشور و آل احمد در سفرهای کوتاه، نامه های دانشور 
به آل احمد در ســفر آمریکای دانشــور، و نامه هــای آل احمد به 

دانشور در سفر آمریکای دانشور است.
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آرمان گرایــی ملــی؛ چنان کــه زری، ایفــای وظایف 
مادری و همسری را بالاتر از هر چیز، حتی عواطف و 

احساسات درونی اش می داند.
عبدالعلی دستغیب، وجه مبارزه سیاسی در جهان 
ســوم را در »سووشون« برجسته می داند و می نویسد 
این اثر توانســته این مبارزه سیاســی خطرناک را از 
نگاه زن ایرانی به تصویر بکشــد و به یوسف چهره ای 
واقعــی و دوست داشــتنی ببخشــد. اگرچــه مبارزه 
یوســف ریشه ای نیست اما مبارزه ای ناکام و صادقانه 
است و سیمین دانشور با دستمایه قرار دادن سیاوش 
در انتخاب نام رمان و شــعری از حافظ که بر پیشانی 
کتاب نشانده »شاه ترکان سخن مدعیان می شنود/ 
شرمی از مظلمه خون سیاووشــش باد«، ریشه آن را 

در اساطیر ایران دنبال می کند.
اگــر زمــان را بهتریــن داور بــرای قضــاوت یک اثر 
ادبــی بدانیم ،»سووشــون« مهم ترین کتاب ســیمین 
دانشــور و به گواه تاریــخ ادبیات، یکــی از ماندگارترین 
رمان های ایرانی محســوب می شــود. یک رمان پیشرو 
از یــک نویســنده پیشــتاز کــه بازتاب دهنده شــرایط 
سیاســی اجتماعی جامعه ایران در یک برهه حســاس 
سیاســی اســت. جامعه ای اســتعمارزده که به ســبب 
نفــوذ یک نیــروی خارجی دچار بحران و افتراق شــده 
اســت. ایــن افتراق و اختــلاف از زری و یوســف، زن و 
شوهر داســتان که نماد طبقات جامعه هستند، شروع 
می شــود و کم کم به کل شــهر تســری پیــدا می کند. 
شکاف سیاسی اجتماعی و طبقاتی بین مردم تبدیل به 
چالش اصلی روایت شده و در بستری پرماجرا و پرکنش 
موجب تحول شخصیتی زری به عنوان نماد یک طبقه 
اجتماعی و تغییر در خانه که نماد ایران است، می شود.

مهم ترین شاخصه »سووشون« پیوند میان عناصر 
اجتماعی سیاســی و اسطوره ای اســت که نویسنده 
بــه بهترین شــکل ممکن آن را طراحــی و اجرا کرده 
است. مولف با اشراف و آگاهی به تحولات اجتماعی 
بعد از شهریور بیســت در قالب یک قصه رئال به این 
دوران تاریخی پرداخته است. نگاه او به شرایط، یک 
نگاه آسیب شناســانه و درگیر است. سیمین دانشور 
عامدانــه راوی رمــان را از حاشــیه امــن خانه اش به 
متن می کشــد و او را درگیر ظلم و رنج دوران می کند. 
شــرایط سیاســی اجتماعی چــون حصاری انســان 
معاصــر و روزگارش را محاصــره کــرده و در چنبــره 
خویش گرفته اســت. هنــر پردازش شــخصیت ها و 
پــرورش درون مایــه غنی داســتانی و اندیشــه ورزی 

نویسنده در این اثر به خوبی آشکار است.
دانشــور ســاختمان رمانــش را ســاده، دقیــق و 
محکم پی ریزی می کند. مصالح کافی و مناســبی را 
در اختیار می گیرد و به همین دلیل با بیانی ســاده و 
نثری شاعرانه قصه اش را بدون لکنت روایت می کند. 
او تمام شــخصیت های فرعــی و خرده روایت ها را در 
خدمت خط اصلــی قصه خود می گیــرد و همه را با 
قــدرت کلمات به هــم پیوند می زند. رمــان ورودی و 
خروجی درخشــانی دارد و از هــر گونه زیاده گویی و 

اطناب حذر کرده است.
مولــف آگاهانه از تیپ ســازی پرهیــز می کند و با 
مهارت دست به خلق شخصیت های برساخته ذهن و 
زبان خود می زند. شخصیت هایی که دانشور با زیروبم 
زندگی و لهجه و اعتقاداتشــان آشناســت و به خوبی 
آنان را چون اعضای خانواده خود می شناســد. او با 
تمهیداتی چون پردازش اســطوره ای و حماســی در 
زیرلایه روایت و بسترســازی مناســب موفق می شود 
به یــک پایان بنــدی موجــه و از پیش طراحی شــده 
دســت پیدا کند. ایــن پایان بندی مرهــون چیدمان 
مهندسی شــده عناصر داستان اســت. تلاش برای 
رســیدن بــه آزادی و ســوگواری برای ســیاوش های 
بی گناه و تجلیل و بزرگداشــت شهادت و حق طلبی، 

مفهوم کلی »سووشون« است.
پیام رمزی رمــان دعوت به مبارزه برای رســیدن 
به آزادی اســت. انقلاب؛ ما به ازای بیرونی ندارد و در 
راوی داســتان و در ذهن مخاطــب رخ می دهد. این 
دعوت به مبارزه آنجا که زری می گوید »می خواســتم 
بچه هایــم را با محبت و در محیــط آرام بزرگ کنم اما 
حالا با کینه بزرگ می کنم و به دســت خســرو تفنگ 
می دهــم« آمده اســت. ایــن تفنگ به دســت فرزند 
دادن، انقلابِ شــخصیتی زری و طبقه محافظه کار و 
ترســوی رمان »سووشون« است. خون یوسف، بهای 
انقلاب درونی زری است و مصداق این باور ریشه دار 

تاریخی است که هر انقلابی نیاز به خون دارد.
کاربــرد برخــی اصطلاحــات عامیانه شــیرازی و 
اســتفاده از مکان های متعدد بومی و شناخته شــده 
موجب گیرایی و ملموس  شــدن اتمسفر و فضاسازی 
رمــان برای مخاطب شــده اســت. منطقــه فارس و 
شــهر شــیراز با همه فرهنگ و لهجه خاص در رمان 
نمود دارد و این پــردازش واقعی و همه جانبه موجب 
بسترســازی روایت در جغرافیــای خاص این خطه از 

کشور شده است.
سیمین دانشور با استفاده از تاریخ های نشانه دار 
و اســطوره های پنهان در زیرســاخت موجب تقویت 
و غنــای »سووشــون« و تبدیــل آن بــه یــک رمــان 
رمزی سیاســی و اســطوره ای شده اســت. می توان 
اینطــور گفت که یکی از علل مانــدگاری اثر و امکان 
نقــد و بازخوانــی آن بعــد از چند دهــه همین مهم 
اســت. اســطوره ها و نشانه ها نه به شــکل تصنعی و 
گل درشــت، که به طــور طبیعی و واقعــی در تاروپود 
رمان به ظرافت و درســتی تنیده شده است. نام ها و 
نشــانه ها جزئی از یک تصویر کلی است که از کلیت 
متن بیرون نمی زند و با مهارت جای گذاری شــده اند 
و به مثابه آب حیاتی هســتند که روح رمان را به گواه 

داوری زمان و تا امروز، زنده نگه داشته اند.
دانشــور در تقویت و پردازش این تفکر بنیادی که 
»اگر کســی تنها و تنها بــه فکرآرامش فردی خانواده 
خــود باشــد و در برابر هجوم و ســیطره یــک عامل 
خارجــی بی تفــاوت باشــد، عاقبت امنیــت فردی و 
خانواد گــی اش هــم در کنار بلبشــوی بیــرون مورد 
هجمه و دستبرد قرار می گیرد« کوشیده است. زری 
گریه کنان گفت: »هر کاری که می خواهند بکنند اما 
جنگ را بــه لانه من نیاورند.« از بــد روزگار جنگ به 
»لانه« او می آید. نظام خانــواده و آرامش او را مختل 

می کند و جان عزیزترینش را می گیرد.
آبســتنی زری هم از نشــانه های به جا و کاربردی 
رمــان اســت کــه دانشــور کمــال اســتفاده را از آن 
برده اســت. بارداری و آبســتن  بودن را نشــانه تغییر 
و دگرگونــی و پیش زمینــه زایــش موقعیت های تازه 
انســانی و به طبع آن جامعه جدید قرار داده اســت. 
زری در پایــان ماجــرا تبدیل به انســانی کنشــگر و 

مسئول شده است.
نمودهای ســنتی و فرهنگی، کارکردهای مذهبی و 
عرفی که مطابق با هویت و سرشــت این خاک هستند، 
در کنار اخلاق و مردم داری در طول روایت بازتاب مثبت 
داشــته و همزمان نویســنده خنثی  بودن و انفعال را در 
مقابله با اســتعمار و هجمه خارجی به چالش می کشد 
و مورد نقد قرار می دهد. در کنار این همه متن به ما این 
مهم را یادآور می شــود که تجدد و آگاهــیِ اجتماعی و 
سیاسی باید با سنت، مذهب و فرهنگ یک قوم متوازن 
و همراه باشــد تا به تعادل و آرامــش جامعه کمک کند. 
دانشــور سرِ ستیز با سنت را ندارد و با آن مدارا می کند و 
مذهب را به عنــوان یک نماد فرهنگی جامعه و جزئی از 
این سنت به رسمیت شناخته است. سیاستِ نویسنده، 
سیاستِ تعامل و تعادل است و از هرگونه تندروی پرهیز 

می کند.
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